Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2985Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 2617/2022
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da presidência, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500072-
84.2022.8.06.0127;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar TATYANE MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula 43557, do cargo em comissão de Supervisor de Unidade
Judiciária – Entrância Inicial, símbolo DAJ-5, com lotação na Vara Única da Comarca de Monsenhor Tabosa e nomear ANTÔNIO
TAYLLOR DE SOUZA MELO, matrícula 23641, Servidor cedido, para o referido cargo.

Art. 2º – Exonerar MARIA ALICE SOUSA DE ANDRADE, matrícula nº 45742, do cargo em comissão de Assistente de
Unidade – Entrância Intermediária, símbolo DAE-5, com lotação na 1ª Vara Cível da Comarca de Crateús e nomear TATYANE
MONTEIRO DE ALMEIDA, para o referido cargo.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 05 de dezembro de 2022.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, no exercício da Presidência

PORTARIA Nº 2618/2022
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da presidência, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500088-
09.2022.8.06.0169;

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar BRUNA SARAIVA NEGREIROS, matrícula 42301, do cargo em comissão de Assistente de Unidade

Judiciária – Entrância Inicial, símbolo DAE-6, com lotação na Vara Única da Comarca de Tabuleiro do Norte e nomear ÍTALA
MARIA VIANA CARNEIRO MELO, para o referido cargo.

Art. 2º – Exonerar ÍTALA MARIA VIANA CARNEIRO, matrícula nº 48012, do cargo em comissão de Assistente de Unidade
– Entrância Inicial, símbolo DAE-6, com lotação na Vara Única da Comarca de Jaguaruana e nomear BRUNA SARAIVA
NEGREIROS, para o referido cargo.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 05 de dezembro de 2022.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, no exercício da Presidência

PORTARIA Nº  922/2022 – SGP
Dispõe sobre concessão de Adicional de Especialização.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso X, da Portaria nº
1707/2022, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 03 de agosto de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o Adicional de Especialização – AE, no percentual de 7,5% (sete e meio por cento) incidente sobre o
vencimento - base, ao servidor PAULO ROBERTO MENDONÇA DE OLIVEIRA JÚNIOR, Técnico Judiciário SPJ/NM, matrícula nº
8834, nos termos do artigo 18, § 1º, da Lei Estadual nº 14.786, de 13 de agosto de 2010, tendo em vista que a documentação
apresentada pelo requerente indica a conclusão em uma das áreas previstas na Portaria nº 1.330/2015, de 12 de junho de 2015,
deste Poder Judiciário, qual seja, o curso de Pós - Graduação Lato Sensu em Direito Penal e Processual Penal, ministrado pela
Faculdade Unyleya, com carga horária de 360 horas/aula.

Art. 2º Os efeitos financeiros dar-se-ão a partir de 22 de novembro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 02 de dezembro

de 2022.

Felipe de Albuquerque Mourão
Secretário de Gestão de Pessoas